
 

 

CHCETE INFO DO MAILU? POŠLETE SVOU 
MAILOVOU ADRESU NA OSZPTNS@CMKOS.CZ 
http://oszptns.cmkos.cz 

ÚNOR 2018 

INFO OS ZPTNS 
2/2018 
Předsedům VZO 

 

Ochrana osobních údajů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
Vážené kolegyně, vážení kolegové, 
 
jistě jste zaznamenali z médií, že od května letošního roku jsou zpřísněná pravidla na ochranu 
osobních údajů.  
Jak se to týká základních organizací a koordinačních výborů? 
Pro nás platí jednoduché pravidlo.  
Osobní údaje členů vedené v listinné podobě uložit a zamknout, aby nebyly komukoliv 
dostupné. Elektronické evidence členů musí být chráněny heslem. 
Pro naplnění povinností, které ukládá zákon, je třeba pověřit člena základní organizace, 
koordinačního výboru nebo zaměstnance odborové organizace, který bude za zpracování 
osobních údajů dle zákona odpovědný. 
K ochraně osobních údajů vydal odborový svaz směrnici, která je závazná pro všechny 
odborové organizace. Tuto směrnici zařaďte mezi dokumenty Vaší odborové organizace 
a postupujte podle ní.  
Tato směrnice zcela odpovídá povinnostem uloženým zákonem vzhledem k povaze 
a činnostem odborových organizací. Mnoho komerčních subjektů se chopilo této problematiky 
a nabízejí různá řešení, která jsou pro naše potřeby nadbytečná.  
 
V případě dotazů kontaktujte právní servis OS ZPTNS. 
 
S přátelským pozdravem 
 
 
 

Bc. Jindřiška Budweiserová 
předsedkyně OS ZPTNS 

 MOTTO: Spolupráce a solidarita 



Ochrana osobních údajů  INFO OS ZPTNS 
2/2018 

 

 1 

 

Směrnice č. 9/2018 
Ochrana osobních údajů 

Odborového svaz zaměstnanců poštovních, 
 telekomunikačních a novinových služeb 

 
 Čl. I  

Předmět úpravy 
1) Směrnice o ochraně osobních údajů (dále jen „tato směrnice“) upravuje postup členů základní 

organizace, koordinačních výborů sdružených v odborovém svazu a zaměstnanců odborového 

svazu při nakládání s osobními údaji ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) a dalších právních 

předpisů, které se týkají ochrany osobních údajů. 

2) Odborový svaz a základní organizace jsou správcem a zpracovatelem osobních údajů ve smyslu 

zákona a dalších právních předpisů, určují účel a prostředky zpracování osobních údajů, provádí 

zpracování a odpovídají, že je zpracování prováděno v souladu se zákonem. 

Čl. II 
Základní pojmy 

1) Osobním údajem se rozumí jakákoliv informace nebo soubor informací týkající se fyzické osoby, 

na jejichž základě lze tuto fyzickou osobu identifikovat.  

2) Citlivým údajem se rozumí osobní údaj vypovídající o národnostním, rasovém nebo etnickém 

původu, politických postojích, členství v odborových organizacích, náboženství a filozofickém 

přesvědčení, odsouzení za trestný čin, zdravotním stavu a sexuálním životě fyzické osoby 

a genetický údaj fyzické osoby; citlivým údajem je také biometrický údaj, který umožňuje přímou 

identifikaci nebo autentizaci fyzické osoby. 

3) Subjektem údajů se rozumí fyzická osoba, k níž se osobní údaje vztahují. 

4) Zpracováním osobních údajů se rozumí jakákoliv operace, kterou základní organizace, koordinační 

výbor nebo odborový svaz s osobními údaji systematicky provádí, a to bez ohledu na formu 

zpracování. Jedná se zejména o shromažďování, ukládání na nosiče informací, zpřístupňování, 

úpravu nebo pozměňování, vyhledávání, používání, předávání, šíření, zveřejňování, uchovávání, 

výměnu, třídění nebo kombinování, blokování a likvidaci. Osobní údaje jsou zpracovávány ústním 

podáním, v listinné podobě nebo v elektronické podobě. 

Čl. III 
Stanovení účelu a nakládání s osobními údaji 

1) Členové odborové organizace poskytují své osobní údaje ve vztahu ke svému členství. 

2) Za zpracování osobních údajů dle zákona a dle této směrnice zodpovídá pověřený člen základní 

organizace, koordinačního výboru nebo pověřený zaměstnance odborové organizace, kteří jsou 

povinni zejména: 



Ochrana osobních údajů  INFO OS ZPTNS 
2/2018 

 

 2 

 
a) zajistit zpracování osobních údajů pouze ke stanovenému účelu a v rozsahu nezbytném pro 
naplnění tohoto účelu; 
b) zajistit, aby zpracovávané osobní údaje byly přesné a aktualizované; 
c) zajistit, aby osobní údaje byly uchovány pouze po dobu, která je nezbytná ke zpracování údajů; 
d) nevytvářet databáze osobních údajů, které byly získány k rozdílným účelům a neshromažďovat 
osobní údaje pod záminkou jiného účelu; 
e) vyhodnocovat rizika zneužití osobních údajů a činit opatření k jejich zamezení. 
 

3) Osobní údaje jsou zpracovány pouze s písemným souhlasem subjektu údajů. Citlivé údaje lze 

zpracovávat výhradně s informovaným souhlasem subjektu údajů. Při udělení souhlasu musí být 

subjekt údajů informován o tom, k jakým osobním údajům, pro jaký účel, a na jaké období je 

souhlas udělován (tzv. informovaný souhlas).  

4) Pověřený člen základní organizace, koordinačního výboru nebo pověřený zaměstnanec odborové 

organizace je povinen zabezpečit osobní údaje, aby nemohlo dojít k neoprávněnému nebo 

nahodilému přístupu jiných osob k těmto údajům, k jejich zneužití, zničení nebo ztrátě, 

neoprávněnému zpracování, poskytování jiným osobám. Dále povinen dodržovat ustanovení 

o ochraně osobních údajů, upozornit na přadné riziko možného zneužití osobních údajů 

a zachovávat mlčenlivost o osobních údajích, se kterými přišli do styku. 

Článek IV 
Zabezpečení osobních údajů 

Osobní údaje jsou zabezpečeny tím, že jsou fyzicky uloženy v uzamčeném prostoru, ke kterému má 
přístup pouze pověřený člen základní organizace, koordinačního výboru nebo pověřený zaměstnanec 
odborové organizace. Toto ustanovení platí i pro osobní údaje v elektronické podobě, kdy jsou soubory 
ochráněny např. heslem. 

Čl. V 
Závěrečná ustanovení 

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 15. 1. 2018 
 
 
 
Bc. Jindřiška Budweiserová v. r. 
předsedkyně OS ZPTNS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: právní servis OS ZPTNS 
Založeno: ve složce vnitřní předpisy 
Správce složky: administrativně organizační servis 


